
 

1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind condițiile de finanțare a burselor de studii, a stagiilor de specializare și de formare 

profesională/ perfecționare acordate românilor de pretutindeni și cetățenilor străini 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, a art. 61 alin. (14) și art. 108 alin. (22), (24) și 

din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 

150 alin. (6) din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

 

Art. 1. Prezenta hotărâre reglementează condițiile de finanțare acordate românilor de pretutindeni și 

cetățenilor străini, astfel:  

a) condițiile de finanțare a beneficiarilor burselor în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

România; 

b) condițiile de finanțare a beneficiarilor burselor în instituții de învățământ superior de stat din 

România; 

c) condițiile de finanțare a beneficiarilor stagiilor de specializare în învățământul superior de stat din 

România; 

d) condițiile de finanțare a beneficiarilor stagiilor de formare profesională/perfecționare a cadrelor 

didactice;  

e) condițiile de  finanțare și școlarizare a elevilor străini. 

 

Art. 2 (1) Condițiile de finanțare aplicabile beneficiarilor burselor elevilor români de pretutindeni care 

își continuă studiile în cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat din România, învățământ 

liceal, învățământ cu frecvență vizează bursa lunară, care este egală cu cuantumul minim al bursei 

sociale, acordată în limita numărului de locuri aprobat. 

(2) Condițiile de finanțare aplicabile beneficiarilor burselor românilor de pretutindeni se mențin și în 

cazul transferului beneficiarilor de la o unitate de învățământ de stat la alta.  

(3) Bursa lunară prevăzută la alin. (1) se acordă în fiecare an școlar, pe perioada cursurilor școlare, 

inclusiv pe timpul pregătirii și susținerii examenului național de bacalaureat, a examenului de certificare 

a calificării profesionale și pe perioada pregătirii practice. Bursele nu se acordă pe perioada vacanțelor 

școlare.  

(4) Pentru elevii care cumulează 10 sau mai multe absențe nemotivate într-o lună, bursa lunară se 

suspendă pentru luna respectivă. În cazul în care atingerea sau depășirea acestui prag este cauzată de 

motive medicale, elevul sau părintele/reprezentantul legal al acestuia va prezenta actele medicale 

doveditoare, pe baza cărora se face motivarea absențelor, în termen de 7 zile de la reluarea activității 

elevului, în scopul restabilirii dreptului la bursa lunară. În situația în care, în funcție de momentul 

efectuării plății bursei lunare, nu a fost posibilă acordarea bursei în urma motivării absențelor din luna 

respectivă, plata acesteia se poate efectua odată cu plata burselor pentru luna următoare. 



 

2 

 

(5) Condițiile de finanțare a bursei lunare nu se mai aplică în cazul în care: 

a) elevul a cumulat mai mult de 20 de absențe nemotivate pe parcursul anului școlar anterior; 

b) elevul nu a promovat anul școlar anterior; 

c) elevul repetă anul școlar din alte motive decât cele medicale; 

d)  la pierderea calității de elev, potrivit Regulamentului-cadru de organizare şi funcționare a unităților 

de învățământ preuniversitar aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5726/2024 din 6 august 2024, 

cu modificările ulterioare; 

e) elevul a desfășurat activități împotriva statului român sau a intereselor acestuia, precum și împotriva 

comunităților românești din afara frontierelor României.  

 

(6) Bursa lunară poate fi redobândită în condițiile în care elevul nu se mai află sub incidența prevederilor 

alin. (5) lit. a)-c). Bursierul care a pierdut calitatea de elev, potrivit Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcționare a unităților de învățământ preuniversitar aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 

5726/2024 din 6 august 2024, cu modificările ulterioare, nu mai poate redobândi bursa lunară. 

(7) Suspendarea, respectiv încetarea acordării bursei lunare în situațiile prevăzute la alin. (4) și (5), se 

aplică de către directorul unității de învățământ, la propunerea comisiei de management al burselor. 

Directorul unității școlare comunică Ministerului Educației decizia de suspendare sau încetare a 

acordării bursei lunare. 

(8) Elevii români de pretutindeni pot cumula bursa românilor de pretutindeni cu bursa de excelență 

olimpică I sau II/ bursa de merit/ bursa tehnologică, în condițiile prevăzute în Metodologia-cadru de 

acordare a burselor, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 5518/2024 cu modificările ulterioare. 

 

Art. 3 (1) Condițiile de finanțare aplicabile beneficiarilor burselor cetățenilor străini care își continuă 

studiile în cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat din România, învățământ liceal vizează 

bursa lunară, care este egală cu cuantumul minim al bursei sociale, acordată în limita numărului de locuri 

aprobat. 

(2) Bursa lunară prevăzută la alin. (1) se acordă în fiecare an școlar, pe perioada cursurilor școlare, 

inclusiv pe timpul pregătirii și susținerii examenului național de bacalaureat, a examenului de certificare 

a calificării profesionale și pe perioada pregătirii practice. Bursele nu se acordă pe perioada vacanțelor 

școlare.  

(3) Condițiile de finanțare a burselor cetățenilor străini se mențin și în cazul transferului beneficiarilor 

de la o unitate de învățământ de stat la alta. 

(4) Elevii străini înscriși în învățământul preuniversitar din România în baza unor acorduri bilaterale, a 

ofertei unilaterale a statului român sau la propunerea ministerelor interesate pot cumula bursa 

„cetățenilor străini” cu bursa de excelență olimpică I sau II/ bursa de merit/ bursa tehnologică în 

condițiile prevăzute în Metodologia-cadru de acordare a burselor, aprobată prin Ordinul ministrului 

educației nr. 5518/2024 cu modificările ulterioare.  

(5) Pentru elevii care cumulează 10 sau mai multe absențe nemotivate într-o lună, bursa lunară prevăzută 

la alin. (1) se suspendă pentru luna respectivă. În cazul în care atingerea sau depășirea acestui prag este 

cauzată de motive medicale, elevul sau părintele/reprezentantul legal al acestuia va prezenta actele 

medicale doveditoare, pe baza cărora se face motivarea absențelor, în termen de 7 zile de la reluarea 

activității elevului, în scopul restabilirii dreptului la bursa lunară. În situația în care, în funcție de 



 

3 

 

momentul efectuării plății bursei lunare, nu a fost posibilă acordarea bursei în urma motivării absențelor 

din luna respectivă, plata acesteia se poate efectua odată cu plata burselor pentru luna următoare. 

(6) Condițiile de finanțare a  bursei lunare prevăzute la alin. (1) nu se mai aplică în cazul în care: 

a) elevul a cumulat mai mult de 20 de absențe nemotivate pe parcursul anului școlar anterior; 

b) elevul nu a promovat anul școlar anterior; 

c) elevul repetă anul școlar din alte motive decât cele medicale; 

d) la pierderea calității de elev, conform prevederilor Regulamentului-cadru de organizare și funcționare 

a unităților de învățământ preuniversitar aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5726/2024 din 6 

august 2024, cu modificările ulterioare;  

e) elevul a desfășurat activități împotriva statului român sau a intereselor acestuia. 
 

(7) Bursa lunară poate fi redobândită în condițiile în care elevul nu se mai află sub incidența prevederilor 

alin. (6) lit. a)-c). Bursierul care a pierdut calitatea de elev, potrivit Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcționare a unităților de învățământ preuniversitar aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 

5726/2024 din 6 august 2024, cu modificările ulterioare, nu mai poate redobândi bursa lunară. 

(8) Suspendarea, respectiv încetarea acordării bursei lunare în situațiile prevăzute la alin. (5) și (6), se 

aplică de către directorul unității de învățământ, la propunerea comisiei de management al burselor. 

Directorul unității școlare comunică Ministerului Educației decizia de suspendare sau încetare a 

acordării bursei lunare. 

 

(9) Școlarizarea elevilor cetățeni străini în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din România se 

va realiza în aceleași condiții ca și cea a cetățenilor români, cu respectarea prevederilor art. 9 din Legea 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare și potrivit 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcționare a unităților de învățământ preuniversitar aprobat prin 

Ordinul ministrului educației nr. 5726/2024 din 6 august 2024, cu modificările ulterioare.  

Art. 4. (1) Condițiile de finanțare a beneficiarilor de burse alocate studenților români de pretutindeni 

pentru continuarea studiilor în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat din România, învățământ 

cu frecvență zi, se asigură, după cum urmează, pentru : 

a) locuri de studii fără plata taxelor de școlarizare, cu bursă lunară; 

b) locuri de studii fără plata taxelor de școlarizare, fără bursă lunară. 

 

(2)  Condițiile financiare aplicabile beneficiarilor de burse prevăzute la alin. (1) lit. a) includ următoarele 

facilități:  

a) cheltuieli de școlarizare, inclusiv a celor aferente anului pregătitor de limba română; 

b) scutire de la plata taxelor de procesare a dosarelor în procesul de admitere, a taxelor de înmatriculare 

la studii, a taxelor pentru testarea competențelor lingvistice de limba română, de susținere a colocviului 

de admitere la studii de doctorat și a probelor specifice de aptitudini;  

c) cheltuieli de cazare în cămine studențești, în limita subvenției stabilite în conformitate cu prevederile 

art. 149 alin. (8) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) bursă lunară, în limita numărului de locuri aprobat. 

 

(3) Acordarea burselor încetează la data pierderii calității de student, în conformitate cu regulamentele 

de organizare și funcționare ale instituțiilor de învățământ superior. 



 

4 

 

(4) Bursa lunară se suspendă pe perioada întreruperii studiilor cu aprobarea instituției de învățământ 

superior, conform regulamentului propriu. 
 

(5) Condițiile financiare aplicabile burselor prevăzute la alin. (1) lit. b) includ următoarele: 

a) cheltuieli de școlarizare, inclusiv a celor aferente anului pregătitor de limba română; 

b) scutire de la plata taxelor de procesare a dosarelor în procesul de admitere, înmatriculare la studii, a 

taxelor pentru testarea competențelor lingvistice de limba română, de susținere a colocviului de admitere 

la studii de doctorat și a probelor specifice de aptitudini;  

c) cheltuieli de cazare în cămine studențești, în limita subvenției stabilite în conformitate cu prevederile 

art. 149 alin. (8) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 

(6) Studenților români de pretutindeni care finalizează un an de studii în cadrul unei instituții românești 

de învățământ superior de stat li se poate modifica regimul financiar de la „fără plata taxelor de 

școlarizare, fără bursă lunară” la „fără plata taxelor de școlarizare, cu bursă lunară” și viceversa, în baza 

regulamentelor proprii ale universităților, în limita numărului de locuri alocat pentru anul I. Orice 

modificare a regimului financiar al bursierilor români de pretutindeni se va comunica Ministerului 

Educației, în vederea emiterii unei noi scrisori de acceptare la studii. 

(7) Facilitățile menționate la alin. (2) și (5) încetează în cazul în care studenții beneficiari ai burselor: 

a) nu au frecventat cursurile în procentul minim prevăzut în regulamentul specific al instituției de 

învățământ superior;  

b) nu întrunesc numărul minim de credite transferabile (ECTS) aplicabil cetățenilor români, necesar 

promovării anului pregătitor de limba română și, respectiv, în anul superior;  

c) sunt exmatriculați, în conformitate cu regulamentul propriu al instituției de învățământ superior;  

d) au schimbat domeniul de studii universitare de licență/ master/ doctorat;  

e) încalcă obligațiile prevăzute în contractul de studii universitare semnat de student sau regulamentele 

interne ale instituției de învățământ superior; 

f)  solicită în scris acest lucru; 

g) au desfășurat activități împotriva statului român sau a intereselor acestuia, precum și împotriva 

comunităților românești din afara frontierelor României, 

(8) Deciziile de suspendare a bursei lunare, respectiv de încetare a bursei românilor de pretutindeni, se 

iau la nivelul conducerii instituției de învățământ superior, conform regulamentului propriu și se 

comunică Ministerului Educației. 

(9) Bursa românilor de pretutindeni nu poate fi redobândită după pierderea ei în condițiile menționate la 

alin. (7) lit. c) - g). Bursa românilor de pretutindeni poate fi redobândită după pierderea ei în condițiile 

menționate la alin. (7) lit. a) și b) doar dacă, în anul universitar următor, studentul frecventează cursurile 

în procentul minim prevăzut în regulamentul specific al instituției de învățământ superior și obține 

numărul minim de credite transferabile (ECTS) aplicabil studenților cetățeni români, necesar promovării 

în următorul an de studiu, cu condiția ca numărul anilor de bursă să nu depășească durata ciclului de 

studii.  

(10) Studenții români de pretutindeni înmatriculați la studii pe locurile prevăzute la alin. (1) pot participa 

la programele de formare psihopedagogică organizate de departamentele pentru pregătirea personalului 

didactic, în regim cu taxă în lei, la nivelul taxei stabilite pentru cetățenii români.  

 



 

5 

 

Art. 5 (1) Condițiile financiare aplicabile persoanelor care beneficiază de stagiile de specializare includ 

următoarele facilități:  

a) cheltuieli de școlarizare pe întreaga perioadă a stagiului;  

b)  cheltuieli de cazare în cămine studențești, în limita subvenției stabilite în conformitate cu prevederile 

art. 149 alin. (8) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare;  

c) bursă lunară, în limita numărului de locuri aprobat, în cuantum puțin egal cu cuantumul minim al 

bursei sociale. 

 

(2) Condițiile financiare aplicabile persoanelor care beneficiază de stagii de formare profesională / 

perfecționare a cadrelor didactice care predau limba română sau în limba română în unități de învățământ 

preuniversitar din străinătate, includ următoarele: 

a) cheltuieli de organizare a stagiului, respectiv: costurile cu formatorii, pentru orele în care aceștia 

participă la formarea persoanelor din grupul-țintă; materiale didactice; organizarea vizitelor de studiu 

prevăzute în programul de desfășurare a stagiului, inclusiv transportul participanților la obiectivele 

stabilite; cazarea în cămine universitare și masa la cantinele universitare – sau în alte unități identificate 

de instituția primitoare.  

b) indemnizație echivalentă cu cuantumul bursei sociale pentru studenții înmatriculați la programe de 

studii universitare, stabilit prin ordin al ministrului educației; 

c) o sumă fixă de 100 euro/ participant, plătită în lei la cursul stabilit de Banca Națională a României în 

ziua plății, în vederea acoperirii cheltuielilor de transport internațional. 

(3) Condițiile financiare aplicabile persoanelor care beneficiază de stagii de formare profesională / 

perfecționare a cadrelor didactice care predau limba română sau în limba română în instituții de 

învățământ superior din străinătate, includ următoarele: 

a) indemnizație de 800 euro, plătită în lei la cursul stabilit de Banca Națională a României în ziua plății; 

b) indemnizație de cazare de 200 euro/ participant/ stagiu, plătită în lei la cursul stabilit de Banca 

Națională a României în ziua plății; 

c) o sumă fixă de 100 euro/ participant, plătită în lei la cursul stabilit de Banca Națională a României în 

ziua plății, în vederea acoperirii cheltuielilor de transport internațional. 

 

(4) Bursa lunară pentru stagiile menționate la alin. (1) nu poate fi cumulată cu alte tipuri de burse.  

Art. 6. (1) Condițiile de finanțare aplicabile în cazul burselor acordate cetățenilor străini pentru 

continuarea studiilor în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat din România, învățământ cu 

frecvență zi sunt stabilite pentru: 

a) locuri de studii fără plata taxelor de școlarizare, cu bursă lunară; 

b) locuri de studii fără plata taxelor de școlarizare, fără bursă lunară. 
 

(2) Condițiile financiare aplicabile beneficiarilor de burse prevăzute la alin (1), lit a) includ următoarele 

facilități:  

a) cheltuieli de școlarizare, inclusiv a celor aferente anului pregătitor de limba română,; 

b) scutire de la plata taxelor de procesare a dosarelor în procesul de admitere, de înmatriculare la studii, 

a taxelor pentru testarea competențelor lingvistice de limba română, de susținere a colocviului de 

admitere la studii de doctorat și a probelor specifice de aptitudini; 



 

6 

 

c) cheltuieli de cazare în cămine studențești, în limita subvenției stabilite în conformitate cu prevederile 

art. 149 alin. (8) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) bursă lunară, în limita numărului de locuri aprobate, cel puțin egală cu cuantumul minim al bursei 

sociale, acordată pe toată durata anului calendaristic, inclusiv pe perioada vacanţei de vară,. 

 

(3) Acordarea burselor încetează la data pierderii calității de student, în conformitate cu regulamentele 

de organizare și funcționare ale instituțiilor de învățământ superior.  

(4) Bursa lunară se suspendă pe perioada întreruperii studiilor cu aprobarea instituției de învățământ 

superior, conform regulamentului propriu. 

(5) Beneficiarii burselor pierd facilitățile menționate la alin. (2),  în cazul în care: 

a) nu au frecventat cursurile în procentul minim prevăzut în regulamentul specific al instituției de 

învățământ superior;  

b) nu întrunesc numărul minim de credite transferabile (ECTS) aplicabil cetățenilor români, necesar 

promovării anului pregătitor de limba română și, respectiv, în anul superior;  

c) sunt exmatriculați, în conformitate cu regulamentul propriu al instituției de învățământ superior;  

d) au schimbat domeniul de studii universitare de licență/master/doctorat; 

e) încalcă obligațiile prevăzute în contractul de studii universitare semnat de student sau regulamentele 

interne ale instituției de învățământ superior; 

f) solicită în scris acest lucru. 

 

(6) Deciziile de suspendare a bursei lunare, respectiv de încetare a bursei cetățenilor străini se iau la 

nivelul conducerii instituției de învățământ superior, conform regulamentului propriu și se comunică 

Ministerului Educației.  

(7) Bursa cetățenilor străini nu poate fi redobândită după pierderea ei în condițiile menționate la alin. (5) 

lit. c) - f). Bursa cetățenilor străini poate fi redobândită după pierderea ei în condițiile menționate la alin. 

(5) lit. a) și b) doar dacă, în anul universitar următor, studentul frecventează cursurile în procentul minim 

prevăzut în regulamentul specific al instituției de învățământ superior și obține numărul minim de credite 

transferabile (ECTS) aplicabil studenților cetățeni români, necesar promovării în următorul an de studiu, 

cu condiția ca numărul anilor de bursă să nu depășească durata ciclului de studii.  

Art. 7. (1) Condițiile de finanțare aplicabile beneficiarilor de stagii de specializare includ următoarele 

facilități:  

a) cheltuieli de școlarizare pe întreaga perioadă a stagiului;  

b) cheltuieli de cazare în cămine studențești, în limita subvenției stabilite în conformitate cu prevederile 

art. 149 alin. (8) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare;  

c) bursă lunară, în cuantum cel puțin egal cu cuantumul minim al bursei sociale. 
 

(2) Condițiile financiare aplicabile beneficiarilor de stagii de formare profesională/perfecționare a 

cadrelor didactice sunt următoarele: 

a) indemnizație de 400 euro, plătită în lei la cursul stabilit de Banca Națională a României în ziua plății; 

b) indemnizație de cazare de 200 euro/participant/ stagiu, plătită în lei la cursul stabilit de Banca 

Națională a României în ziua plății. 
 

(3) Bursa lunară menționată la alin. (1), lit. c) nu poate fi cumulată cu alte tipuri de burse. 

 



 

7 

 

Art. 8. (1) Bursierii statului român înmatriculați la studii universitare sau postuniversitare în România 

care pierd finanțarea vor putea continua studiile, cu condiția obținerii aprobării din partea instituției de 

învățământ superior, astfel: 

a) în regim cu taxă în lei - în cazul românilor de pretutindeni și cetățenilor din alte state membre ale 

Uniunii Europene, Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene, precum și al cetățenilor 

britanici și membrilor familiilor acestora, ca beneficiari ai Acordului privind retragerea Regatului Unit 

al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice 2019/C 384 I/01; 

b) în regim cu taxă în valută - în cazul cetățenilor străini. 

(2) Elevii și studenții români de pretutindeni și străini pierd definitiv finanțarea burselor sau stagiilor în 

cazul în care au desfășurat activități împotriva statului român sau a intereselor acestuia și nu vor mai 

putea beneficia de bursele și stagiile finanțate de la bugetul de stat, indiferent de nivelul și ciclul de 

studii. 

(3) Condițiile financiare aplicabile studenților - doctoranzi cărora li s-a aprobat prelungirea duratei 

programului de studii universitare de doctorat în condițiile legii sunt cele aplicate cetățenilor români.  

Art. 9. Cheltuielile privind bursele menționate în prezenta hotărâre se asigură de la bugetul de stat, din 

sumele alocate de Ministerul Educației în acest scop. 

Art. 10. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă:  

a) Hotărârea  Guvernului nr. 844/2008 privind stabilirea cuantumului burselor pentru elevii, 

studenții, masteranzii, doctoranzii, medicii aflați la specializare și cursanții aflați la stagii de 

specializare/perfecționare postuniversitară din Republica Moldova, Ucraina, pentru cei de 

origine etnică română din afara granițelor țării, pentru cetățenii români cu domiciliul în 

străinătate, precum și pentru cetățenii străini, bursieri ai statului român, care studiază în instituții 

și unități de învățământ de stat din România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 613 din 20 august 2008,  

b) Hotărârea Guvernului nr. 689/1994 privind acordarea unor burse de studii, doctorat și 

specializare, a altor forme de sprijin pentru tineri de origine etnică română sau pentru cetățenii 

români cu domiciliul în străinătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 310 

din 07 noiembrie 1994, cu modificările ulterioare. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

MARCEL CIOLACU 

 

 


